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Mitt digitala arkiv -
ett enkelt och säkert sätt att förvara  
viktiga dokument genom hela livet

Ett meningsfullt 
och roligt jobb
  Jag är glad för att jag har ett jobb så att 
jag kan försörja mig, och jag är verkligen 
jätteglad för att jag har ett roligt och me-
ningsfullt arbete som jag trivs med. Det 
är en ynnest att få medverka i ett sam-
manhang som drivs av en vilja att göra 
gott för andra, och där det finns mod att 
prova nya sätt att arbeta. 

  Som informatör i Västanfors Väster-
våla församling bidrar jag genom mina 
arbetsuppgifter till att berätta om vad 
församlingen gör och på det viset sprida 
en liten glimt av evangelium. Ibland får 
vi som församling svara på tuffa frågor 
och försvara vårt sätt att arbeta. Längre 
fram i tidningen kan du läsa en intervju 
med kyrkorådets ordförande Anders 
Linger och kyrkoherde Henrik Rydberg, 
som berättar om varför vi har så många 
olika verksamheter, om drivkraften 
bakom och hur det går till ekonomiskt.

  Du kan även läsa om några av våra nya 
verksamheter - Fagersta Vårdcentral som 
öppnar den 6 november och Fagersta 
Stadshotell, som församlingen tog över i 
somras. 
  
  Vi berättar också om några av våra var-
dagsverksamheter, som normalt kanske 
inte märks så mycket, men som uppskat-
tas av de som deltar. Med hjälp av bidrag 
från Socialstyrelsen kan församlingen 
under hösten bjuda in personer som 
lever i ofrivillig ensamhet, till ännu fler 
trevliga träffpunkter. 

  Prästen Per-Arne Bengtsson skriver 
om måltidens betydelse för att motverka 
ensamhet. Känslan av att höra till ett 
sammanhang är ett mänskligt behov. 
Att vara isolerad i ensamhet tär hårt 
på välbefinnandet. Människan behöver 
gemenskap med andra för att må bra.

Cecilia Kjellin Eriksson, redaktör

Kyrkans Begravningsbyrå erbjuder en ny tjänst på sin hemsida. Mitt 
digitala arkiv hjälper privatpersoner att skapa ordning och reda i livets 
olika faser och även att spara önskemål för framtiden. Den dagen per-
sonen inte längre finns i livet delas arkivet med den eller de närstående 
som personen själv har valt ut.

  Mitt digitala arkiv innebär säker digital förvaring av all viktig information 
som du samlar på dig genom livet. Från privata uppgifter och viktiga handlin-
gar till begravningsönskemål. Här sammanställer och förvarar du allt som är 
viktigt på en plats efter eget behov och fas i livet, till exempel från det att du 
gifter dig och bildar familj till dess att du blir äldre och vill berätta hur du vill 
ha din begravning.
  Genom att ange en eller flera kontaktpersoner säkerställer du att Mitt digitala 
arkiv automatiskt delas den dagen du inte längre finns i livet. På så sätt riskerar 
inget att försvinna, förfalskas eller komma bort.

-Det är ett smidigt och säkert sätt att hålla ordning på sina viktiga papper.  
Genom att tjänsten är digital så kommer man åt sina dokument var man är be-
finner sig. Man loggar in på sitt konto med bank-id som i dagsläget är det allra 
säkraste inloggningssättet. Det är lätt att förstå hur man ska göra för att 
fylla i uppgifter om begravningsönskemål. Det är också en säker plats att förva-
ra användarnamn och lösenord till alla digitala tjänster som man samlat på sig, 
för att någon annan enkelt ska kunna avsluta dem när man själv inte längre är i 
livet, säger prästen Lars Frisk som är den som sett till att tjänsten finns tillgäng-
lig genom Kyrkans Begravningsbyrå.

  Gå in på Kyrkans Begravningsbyrås hemsida www.kyrkansbegravningsbyra.se 
och välj orten Fagersta. Klicka på knappen Mitt digitala arkiv och logga sedan 
in med bank-id för att skapa ett konto och börja ladda upp dina dokument. 
Tjänsten kostar 99 kr/år. Vi har utbildad personal som kan hjälpa till om man 
har frågor eller stöter på problem.
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Adress
Värdshusvägen 12, 777 93 Söderbärke

Telefon
0240-351 51 / 070-227 19 79

E-post
heldygnsvard@malingsborehabcenter.se

Hemsida
www.malingsborehabcenter.se

Instagram
malingsbo_tolvsbo_rehabcenter

Facebook
www.facebook.com/malingsbo

• Fortsatt behandling (eftervård)
• Riskbruksbehandling

• Kognitiv beteendeterapi (KBT)

• Parterapi

• Anhörigutbildning
• Utbildningar för personalansvariga

• AA:s 12-stegsprogram
• Behandling av spelberoende

• Telefonrådgivning
• Screeningtest
• Utredning

• Heldygnsvård
• Öppenvård

Våra tjänster

Kontakt & information

VI ERBJUDER KVALITATIV 
BEHANDLING & UTBILDNING 
I EN ROGIVANDE MILJÖ
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  Först kom starten av 
Lindgårdsskolan, förskolan Linden 
och behandlingshemmet Malingsbo 
Rehabcenter. Några år senare 
startade Kyrkans Begravningsbyrå 
följt av Kyrkans Juridiska Byrå. För 
ett par år sedan byggdes den nya 
sporthallen Lindhallen. Snart öppnar 
Fagersta Vårdcentral och under 
sommaren tog församlingen över 
Fagersta Brukshotell. Hur går det 
egentligen till? Har församlingen en 
hög med pengar som det går att bara 
ösa ur? Och varför ska egentligen en 
församling i Svenska kyrkan hålla på 
med allt det här? Mitt i livet har ställt 
de här frågorna till kyrkoherde Henrik 
Rydberg och kyrkorådets ordförande 
Anders Linger.

  I församlingen finns en lång tradition 
av att gå utanför ramarna. Redan 
när församlingshemmet Lindgården 
byggdes 1977 fanns det röster som 
ifrågasatte varför kyrkan skulle bygga 
”ett folkets hus”.
 -Kraftfulla politiker drev igenom 
bygget och sedan dess har församlingen 
varit till för folk. Det är mycket diakoni 
i det vi gör, säger kyrkoherde Henrik 
Rydberg.

-Den här församlingen har utfört icke 
traditionellt kyrkligt arbete under 
lång tid, så när behov dyker upp är 
det inget konstigt för oss. Evangeliet 
ska både predikas med ord och formas 
genom praktiskt handlande, menar 
kyrkorådsordförande Anders Linger.

Engagerad i vårdfrågor sedan länge
Vårdfrågor har församlingen genom 
åren arbetat med på olika sätt, bland 
annat genom engagemanget för 
sjukhuset i Fagersta på 2000-talet. 
Genom församlingens sjukvårdsfond 
har man också bidragit till 
utbildningar för vårdpersonal och 
skänkt hjärtstartare till kommunens 
äldreboenden.
  
  Fri etableringsrätt gör det möjligt för 
både små företag och stora vårdbolag 
att driva vårdcentraler. I Fagersta finns 
redan en vårdcentral och församlingen 
menar att det är bra med ett alternativ.
-Sjukvård är likaväl som 
skolverksamhet en traditionell kyrklig 
verksamhet. I hela världen har kyrkor 
i alla tider drivit sjukvård, så varför 
ska inte vi göra det på hemmaplan? 
funderar Henrik. Vi tycker att 
fagerstaborna ska ha ett val och vi 
tror att konkurrens ökar kvaliteten. 

Vi är tvungna att anstränga oss och 
göra ett bra jobb, eftersom vi bor och 
lever här, på samma sätt som en lokal 
hantverkare har hårdare krav på sig att 
göra ett bra jobb jämfört med en större 
firma på en annan ort. 

Andra intäkter än kyrkoavgiften 
Ända sedan 2007 har församlingens 
intäkter från näringsverksamheten 
varit större än intäkterna från 
kyrkoavgift och begravningsavgift. 
Flera av de nya verksamheterna drivs 
i bolagsform, eftersom det är viktigt 
att inte använda kyrkoavgiften till en 
vis typ av verksamheter. Alla vuxna 
församlingsbor som är medlemmar i 
Svenska kyrkan betalar kyrkoavgift 
som används till den traditionella 
verksamheten såsom körer, 
barnverksamhet och gudstjänster.

 Aktiebolagens ekonomi hålls isär från 
församlingens, och bolagen ska enligt 
lag gå med vinst. Vinsten används till att 
stödja och utveckla andra verksamheter 
i koncernen som behöver ekonomiskt 
stöd. Lindgårdsskolan, som bekostas 
med skolpeng från de kommuner där 
eleverna bor, går inte med vinst utan 
får återkommande stöttning från andra 
delar i koncernen. Henrik förklarar: 

Varför har församlingen så 
många olika verksamheter?
Västanfors Västervåla församling har under många år haft verksamhet 
utöver den traditionellt kyrkliga. Ända sedan år 2000 då kyrkan skildes 
från staten, har det varit möjligt för församlingar i Svenska kyrkan att 
ägna sig åt näringsverksamhet. Tack vare en driven kyrkoherde och modiga 
förtroendevalda har vår församling antagit utmaningen att starta nya 
verksamheter utifrån de behov vi ser bland människor i vår bygd. 
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-Skolan ligger inte i ett bolag, eftersom 
det inte finns ett vinstintresse i den 
verksamheten. Det innebär tuffa 
ekonomiska utmaningar att följa 
skollagens regler kring vad alla 
skolbarn har rätt till, och samtidigt 
med dagens ränteläge bygga en 
sporthall. Däremot måste vi göra 
vinster i näringsverksamheten som 
drivs i bolag, till exempel hotellet och 
vårdcentralen. Det kostar att växa och 
församlingen lånar pengar i bank för att 
starta nya verksamheter. Församlingen 
har inte en massa pengar, men däremot 
stor omsättning, förklarar Henrik.
-Det är alltid ett litet risktagande att 
starta en ny verksamhet och det känns 
bra att vi med gott samvete kan säga att 
vi inte har riskat kyrkomedlemmarnas 
pengar, tycker Anders. Församlingens 
medlemmar kan vara trygga med 
att kyrkoavgiften går till den 
traditionella kyrkliga verksamheten. 
Att nya verksamheter ligger i bolag 
fungerar som en brandvägg mellan 
kyrkoavgiften och intäkter från 
bolagen, och det är klokt tänkt.  

Tog över stadens hotell
Under sommaren tog församlingen 
med kort varsel över Fagersta 
Brukshotell, när det gick i konkurs. 

Två nya bolag bildades; Fagersta 
Stadshotell AB för verksamheten, och 
Fagersta hotellfastighet AB för själva 
fastigheten. Det var inget som var 
planerat utan ett tillfälle som dök upp 
och kyrkoherden gjorde tillsammans 
med förtroendevalda en snabb 
behandling av frågan.
-Fagersta behöver ett hotell av den 
här storleken och hotellet passar bra 
in i vår mix av verksamheter, menar 
Henrik. Vi har konferensverksamhet 
och lunchservering på Lindgården, 
och vi har många utbildningar och 
studiebesök från församlingar på 
andra orter då deltagarna behöver 
någonstans att övernatta.
-Det gick snabbt att gå till beslut för vi 
har idag bra rutiner för att starta nya 
verksamheter, konstaterar Anders, och 
berättar att det också funnits många 
idéer som har avskrivits som inte helt 
hållbara. 

Modiga förtroendevalda
Som ordförande för Kyrkorådet är 
Anders glad för att de förtroendevalda 
går i takt och ser nödvändiga behov, 
trots att de representerar två olika 
nomineringsgrupper.
-Vi är ett gäng som gläds och oroas 
tillsammans, och det är en styrka.

-I styrelsearbetet slipper vi politiskt 
käbbel tack vare att de förtroendevalda 
ser till församlingens bästa, konstaterar 
Henrik.
Han lyfter fram att kyrkan är 
decentraliserad i den meningen att 
varje församling är självbestämmande.
-Det innebär en frihet att vi inte måste 
förankra våra planer hos till exempel 
biskopen utan det är församlingens 
lokala styrelse Kyrkorådet som 
beslutar, säger han.

  Anställda och förtroendevalda har 
under åren haft modet och viljan att 
pröva nya vägar, trots att det inte alltid 
har skett utan motstånd. Vilken är då 
den grundläggande drivkraften för allt 
detta engagemang?
-Kyrkan är till för folk, vi är inte till för 
vår egen skull, säger Henrik självklart. 
Det kräver engagemang och hårt 
arbete.
 -Vi har en omsorg om våra medlemmar 
och det här är ett sätt att visa det, menar 
Anders, och tillägger: Vi vet inte vad 
nästa steg blir, det beror på vad som 
händer och vilka behov som uppstår i 
vår församling. Idag är vi med vår breda 
verksamhet en föregångare för andra 
församlingar, och det är en roll som 
vi med ödmjukhet försöker förvalta.  

Anders Linger, ordförande i Kyrkorådet 
i Västanfors Västervåla församling

Henrik Rydberg, kyrkoherdeText och foto:
Cecilia Kjellin Eriksson
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Om oss
Svenska Kyrkan i Fagersta har som sin 
viktigaste uppgift att stödja, hjälpa och 
värna de som bor i omgivningen. Att 
göra det som folk tycker är viktigt och 
behövligt är en stöttepelare för kyrkans 
alla verksamheter. Som exempel har 
kyrkan startat skolor, behandlingshem, 
begravningsbyrå och konferenscentret 
Lindgården.

  Därför föll det sig naturligt att bemöta 
önskemålet att starta en vårdcentral; 
att ge invånarna ett alternativ till den 
existerande vårdcentralen. Om man 
bor i Fagersta måste man kunna ha en 
valmöjlighet, precis som i fallet med 
skolan. 

  Vår målsättning är att erbjuda primär-
vård till alla som så önskar, en vänlig, 
tillmötesgående och professionell sådan 
med en hög tillgänglighet.
  Vi har vinnlagt oss om att anställa 
kunniga och erfarna medarbetare; 
läkare, sjuksköterskor, terapeuter med 
mera, för att kunna ge invånarna i 
Fagersta den bästa möjliga vården och 
omsorgen. Att kyrkan nu tar det här 
steget är resultatet av invånarnas öns-
kemål om valmöjlighet med ett vänligt 
och värdigt bemötande. Kyrkan är lång-
siktig och måste göra ett bra jobb. Vi 
är från trakten och den lokala anknyt-
ningen gör att vi får omedelbar reaktion 
och återkoppling på vårt jobb; den vård, 
bemötande och professionalitet vi utför. 

öppnar 6 november

Adress och telefon
Centrumvägen 15  

737 47 Fagersta

Telefon: 0223 - 47 300

Epost:  info@fagerstavc.se

Hemsida: www.fagerstavc.se

Öppettider
Måndag-Fredag kl 8-17

Vaccination
säsongsinfluensa, covid och 
pneumokock

Drop in kl 8-12 
den 7/11, 8/11 och 9/11 

Därefter tidsbokning

Våra mottagningar
•	 Läkarmottagning

•	 Barnmorskemottagning

•	 Barnavårdcentral

•	 Mödra- och 

barnhälsovårdspsykolog

•	 Arbetsterapeut

•	 Fysioterapeut

•	 Samtalsterapeut

•	 Dietist

•	 Vaccination

Lista dig hos oss
Logga in på hemsidan 1177.se

(https://e-tjanster.1177.se/mvk/login/login.xhtml)

eller hämta en pappersblankett på församlingsexpeditionen  

på Lindgården eller på vårdcentralen

Övriga tjänster
•	 Provtagning

•	 Hälsoundersökning
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Församlingen har tagit över 
Fagersta (Bruks)Stadshotell

Den 15 augusti tog 
Västanfors Västervåla för-
samling över Fagersta 
Brukshotell, som nu heter 
Fagersta Stadshotell. 

-Hotellet har varit igång hela tiden och 
det är bra beläggning i de 52 rummen. 
Det är full drift med hotellfrukost åt 
gästerna, berättar hotellchef Camilla 
Andersson, som har jobbat på hotellet 
i 12 år.

Tog över verksamhet och personal
Församlingen tog över befintlig 
verksamhet med personal och Camilla 
är en av de sex anställda som följde 
med i övertagandet. Städningen av 
hotellrum och allmänna ytor är det 

Samhall som sköter. Stadshotellet 
är inte i första hand ett turisthotell 
utan ett affärsresehotell. Flera av 
de stora fagerstaföretagen har ofta 
internationella gäster på besök, och 
då brukar de boka rum på Fagersta 
Stadshotell. I perioder övernattar även 
hantverkare här som ligger ute på jobb 
i närheten. Personal från Trafikverket, 
NCC och Svevia är också vanliga gäster. 
-Just nu bor personal från 
Jordbruksverket här också, eftersom de 
har jobb i Fagersta till följd av utbrottet 
av afrikansk svinpest på vildsvin, säger 
Camilla.
  En gång i månaden ordnar företagarna 
och Fagersta kommun företagsfrukost 
och den har genomförts på hotellet 
under de senaste åren. Hotellet har 
två konferensrum med plats för totalt 

65 konferensgäster och en del företag 
som känner till hotellet sedan tidigare 
bokar mindre konferenser här.

Restaurangen  ska ha kvällsöppet
I hotellets kök lagas frukost åt 
hotellgästerna och så snart allt är klart 
med betalningsrutinerna så kommer 
man att servera dagens lunch med 
husmanskost på vardagar. Just nu 
lagas även skollunch till barnen på 
församlingens friförskola Linden 
och en del av Lindgårdsskolans 
elever i hotellets kök. När det blir 
klart med alkoholtillståndet så 
kommer även kvällsrestaurangen 
att vara öppen med á la carte-meny.  
-Vi vill servera bra mat till ett bra pris. 
Det ska vara bra kvalitet men inte 
alltför lyxigt, tycker Camilla.
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Text och foto:
Cecilia Kjellin Eriksson

Det är många tillstånd och avtal som 
ska ordnas när en ny ägare tar över en 
verksamhet, och det har dragit ut på 
tiden men Camilla är ändå tacksam för 
hjälpen de har fått från församlingen.  
-Vi har haft mycket hjälp både med 
IT-frågor och sånt som handlar om 
ekonomi och kök, säger hon.

Sportbar och musikquiz
Hon vill dra igång sportbaren igen 
och sända matcher och sportevent. 
Musik-quiz är ett annat evenemang 
som har varit uppskattat. Till nästa år 
kan nog julborden vara igång också. 
Tidigare hade man samarbete med 
idrottsföreningar från andra orter 
som bodde på hotellet när de var på 
träningsläger och cuper, och det vill 
Camilla fortsätta med.

-Lite längre fram i tiden hoppas jag 
att hotellrummen är renoverade och 
att det är full snurr på restaurangen. 
Alla förutsättningar finns eftersom det 
inte är så många andra restauranger i 
Fagersta som har kvällsöppet. Jag vill 
ha mer liv och rörelse och hoppas att 
det är hit man vill gå.  

Har jobbat länge i branschen
Camilla bor i Avesta och har jobbat i 
hotell- och restaurangbranschen under 
många år. Direkt efter skolan började 
hon på Star i Avesta. Hon har även 
jobbat på Garpenbergs herrgård och 
varit bröllopsansvarig på Sätra brunn. 
Hon trivs med jobbet som hotellchef. 
-Det här är ett ganska litet hotell och 
det gör att vi hjälps åt med det mesta. 

Jag har inget emot att till exempel 
hjälpa till att servera när vi har 
middagsbokningar och vid luncherna. 
Jag vet hur alla avdelningar fungerar 
och det är ett väldigt omväxlande 
arbete. Den ena dagen är inte den 
andra lik. Jag träffar hela tiden nya 
människor i nya situationer. 

Hemsida och Facebook
En ny hemsida är på gång där man 
ska kunna boka hotellrum direkt. 
Facebook-sidan Fagersta Stadshotell är 
igång och där kommer personalen att 
lägga ut information om när luncherna 
startar och kommande evenemang. 
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Att sitta ensam och äta är tråkigt. Att laga mat bara till sig själv är lika tråkigt. Mat är något som ger livet glädje 
det förstår vi alla särskilt om vi får dela en måltid med människor vi håller av. Vi vill äta tillsammans för att 
befästa vår tro på goda relationer och vår tro på godheten. Det visste Jesus när han instiftade sin måltid att han 
talade till oss i vårt mest grundläggande behov. Tiden då vi får samlas för att lägga bort stressen utanför rummet 
och bara vara i måltiden för att fyllas av smaker, dofter och berättelser från dagens möten. Den som inte kan 
eller får dela en måltidsgemenskap kommer att bli alltmer isolerad och tyst. En ensam människa finns inte till för 
någon annan. Sitter man vid en måltid så finns alla till i närvaron kring matbordet. Att äta är en helig handling 
men då ska det ätas med eftertanke. Att det är stort att få dela mat och gemenskap, något som skapar den djupaste 
gemenskapen, om vi upptäcker vad som finns där. Livet ger sig själv genom maten och det är något att glädja sig 
över, att vår jord vill förena oss människor i ett och samma grundbehov. Att stilla hungern och också att stilla den 
ofrivilliga ensamheten. I måltiden finns den mest läkande av alla krafter som vi människor kan ta del av. Skapa 
gemenskap som ger livet en yttre mening och riktning.

Måltiden del 1

Vem har makten? Kirurgen som står 
med skalpellen för att skära bort 
tumören? Polisen som arresterar 

mördaren? Det kan vara i stunden som 
den makten blir tydlig och giltig. Ser vi i 
mänsklighetens hela historia så handlar 
makt om bestämmanderätten över maten 
och vilka som skall få äta sig mätta. Att få 
plats vid bordet handlar om identitet och 
mänsklig värdighet. Den som ingen plats 
har står utanför den gemenskap som är 
basen i all mänsklig existens. I förkristen 
tid var det husbonden som skulle avgöra 
om pigans nyfödda barn skulle sättas ut i 
skogen på grund av brist på mat. Tillgången 
fick avgöra om det fanns plats för ännu en 
mun att mätta. När kristendomen kom blev 
det olagligt att sätta ut barn men platserna 
kring matborden var ändå hårt reglerade. 
Husbonden skulle först få mat och sedan 
distribuera maten efter en viss rangordning. 
Längst ned vid bordets fotända var det 
plats för främlingen och senare luffaren 
som också skulle ha sin beskärda del. 
Att neka någon sovplats och mat var 
okristet och skulle komma att bestraffas i 
framtiden. Moralen var starkt förknippad 
med maten och den som inte vill bidra 
till ordningen med sitt arbete betraktades 
nedlåtande. Det var som en mask som äter 
på andras bekostnad. Inget arbete ingen 

Måltiden - en stund av gemenskap

mat och heller ingen gemenskap. Måltiden 
hade sin offentliga status då alla skulle 
vara samlade kring ett och samma bord.  

Måltiden hade en officiell status 
av maten som producerades 
på gården. Makt över maten 

i det inofficiella sammanhanget tillhörde 
husfrun som hade nycklarna till visthus-
bodarna där maten förvarades i väntan 
på att bli föda. En snäll husmor var guld 
värd för en piga på gården men oftast var 
motsatsen det som förkom mest. Den reella 
makten över maten var den inofficiella 
sanningen för ingen hade en sådan kontroll 
över tillgången som husfrun. Så i realiteten 
var det kvinnan i huset som hade den 
avgörande makt i varje fall över vad som 
skulle komma in i munnarna. I ofärdstider 
handlade det om att kunna trolla för 
att mota bort den värsta svälten och då 
fodrades det beslutsamhet och starka 
nypor för att överleva. Alla var medvetna 
om övermakten som handlade om regn, 
sol och gynnsam väderlek för odlingarna. 
Tanken på Gud som tillvarons härskare 
fick måltiden att ritualiseras för att få rätt 
fokus. Måltiden började med bön till ”alla 
goda gåvors givare” där den som skulle få 
äta sig mätt först skulle tacka gudomen 
för detta. Hur mycket det berodde på 
rädslor för hunger och bestraffningar eller 
om det var ett äkta uppskattande uttryck 
med bön. Måltiden hade en funktion 

av bekräftelseritual. Inte bara vilka som 
tillhörde ”flocken” utan också vilken status 
denna grupp hade som kulturell varelse.  
Vad som var passande att säga vid bordet 
och vad som inte var tillåtet. I vårt land 
är det ofint att rapa eller fisa medan i 
andra kulturer är det ofint att inte göra 
det. I Kina visar man uppskattning för 
värdparet genom att rapa och visa på 
matens goda kvalité. Vissa etnologer 
påstår att stenåldersmänniskan ägnade 
sig fem timmar om dagen att arbeta 
utanför grottan för att samla ved och 
föda. Resterande tid handlade om att 
vara samlade kring lägerelden i väntan 
på att kunna äta. Den tid som sedan blev 
över var det ”storytelling” som gällde. 

Tid att berätta om tidigare 
generationens erfarenheter och 
kunskaper. Det blev en tradering 

av flockens egen kultur. Vi kan se en 
variant av utbildning och skolning av en 
kommande generation som skulle bära det 
kulturella arvet vidare. Det är ur samma 
källa som religion växer fram med vars 
hjälp individen får en tolkning av den 
omgivande världen. Begreppet ”Gud” 
kom därför att tidigt förknippas med mat. 
Skapelseberättelsen beskriver att Gud vill 
att människan skall äta av de frukter som 
han skapat. Alla utom kunskapens frukt 
som också beskrivs som en maträtt men 
som skulle förgifta det mänskliga släktet.

Foto: Gustaf Hellsing/Ikon
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Måltiden del 2

Bland flockdjur i djurvärlden finns 
det ett beteende som följer sitt eget 
schema. Det är oftast Alfahanen 

som äter först av bytet och tar vad han 
vill ha och sedan överlämnar till de andra. 
Beteendet har flera bottnar, dels behovet 
av mer energi, dels för att ätandet har 
en sårbar punkt. Den som äter har inte 
kontroll på omgivningen och när födan 
kommer ner i kroppen så uppstår slöhet 
eftersom energin går åt till att ta hand om 
maten. Vi människor är däggdjur med ett 
liknande beteende. Vilka vi äter med är 
en viktig fråga eftersom vi i ätandet gör 
oss sårbara. I antik tid mördades ofta de 
romerska kejsarna i samband med måltiden.  
Därför var det slaven som hade ansvar för 
maten som skulle bevisa att maten inte 
var förgiftad genom att själv äta den först. 
Sedan var det en fråga om vilka som var 
matgästerna om det gick att lita på dem 
fullt ut. Därför var det noga med att välja 
personer och måltiden var då ett bevis 
på förtroende och goda relationer. Det 
var hedersamt att bli inbjuden och det 
förpliktade till lojalitet. En sed i romarriket 
var att inbjuda till måltid sub rosa vilket 
innebar att gästerna blev bundna till att 
inte berätta vad som hade blivit sagt under 
måltiden för någon utomstående. Det blev 
senare en synonym för ”förbrödring” och 
lojalitet vilket rosen än idag symboliserar. 

Men det var inte bara romarna 
som var noga med inbjudan och 
vi kan läsa i Nya Testamentet 

hur Jesus bryter med konvenansen kring 
måltiden. Han äter med ”syndare” vilket 
betydde att han åt med icke judar som 
betraktades som hedningarna. Några som 
judarna inte skulle beblanda sig med. En 
jude skulle bara äta tillsammans med en 
annan jude eftersom det var garantin för 
välvilja och överlevnad. Bakom dessa regler 
ligger en önskan om att bevara måltiden i 
lugnets tecken, den harmoniska tiden på 
dagen, återhämtning och påfyllnad av kraft. 
Genom att bli stark inåt i en gemenskap så 
kunde den yttre världen hanteras med sin 
splittrande tillvaro av maktkamper. Det var 
skillnad och att göra skillnad på vilka som 

var vänner och fienden. Den revolution 
som Jesus startar handlar om att bryta ner 
reglerna kring måltiden och öppna upp för 
ett nytt tänkande och en ny måltidssed.  

Alla människors lika värde utifrån 
att alla är skapade av samma 
skapare. Därför har alla rätt att 

äta direkt från skapelsen utan några 
mellanliggande system av regler eller 
skiljegörande värderingar. Att äta 
därför att det var Skaparen som skapade 
människan med hunger som en mekanism 
som blir motorn i mänsklig strävan. 
Kampen mot hunger och för mättnad. 
Eftersom Gud har gett människan hunger 
så har han också sett till att det finns föda 
till mättnad. I psaltaren står det  ”du ger 
alla levande varelser deras mat i rätt tid.” 
Det är det goda livet som pulserar med en 
harmonisk rytm och vibration eftersom 
allt skapat fungerar i balans som vi idag 
kallar för ekosystemet. Problem uppstår 
när människan missbrukar sin ställning 
och stör balansen. Det mest effektiva 
sättet att få makt över människor är att 
svälta dem till lydnad och underkastelse. 
Vi är oftast beredda att sälja oss själva 
bara vi slipper hungern som en plåga. 
Politiska uppror uppkommer ofta på 
grund av brist på mat eller på pengar att 
köpa mat för.

  

Under mänsklighetens historia 
 har det funnits en pendelrörelse 
mellan de rika som lever i 

överflöd och de fattiga som lever i svält 
och armod. Ur detta har det fötts olika 
religioner, politiska ideologier och 
filosofiska betraktelsesätt, sånger och 
litteratur. Kanske det viktigaste till slut 
handlar om att denna världsordning 
handlar om vilka vi är som varelser. Vem är 
människan som kan tillåta sig att behandla 
varandra med hjälp av hunger och svält 
som ett vapen till större egen makt?

Texter: Per-Arne Bengtsson,
präst i Svenska kyrkan

Foto: Gustaf Hellsing/Ikon
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-Nu kan vi ordna extra aktiviteter 
som förgyller tillvaron för ofrivilligt 
ensamma, och sätta guldkant på de 
aktiviteter som vi redan gör, säger 
diakoniarbetare Birgitta Hellman. 
Prästen Heléna Markfjärd berättar att 
bidraget har funnits under flera år, 
men trossamfund har inte fått söka 
medel tidigare. Efter coronapandemin 
ändrades reglerna då man såg att 
ofrivillig ensamhet ökat under 
pandemin, och Socialstyrelsen gick 
ut med information om att även 
trossamfund fick söka medel för att 
motverka ofrivillig ensamhet. Flera av 
Svenska kyrkans församlingar har sökt 
medel, och vår församling var den som 
fick störst bidrag. Pengarna används 
både till nya aktiviteter och för att 
bekosta verksamhet som församlingen 

redan bedriver, till exempel Leva 
vidare-grupper för personer som mist 
en närstående. Birgitta och Heléna gör 
även hembesök hos många ensamma, 
som av olika skäl inte vill vara med i 
en grupp. Ibland går de en promenad 
eller gör en utflykt tillsammans. 
Bidraget täcker en del av Helénas och 
Birgittas löner när de jobbar med 
detta, även en del av kostnaderna 
för information och annonsering i 
samband med just denna verksamhet.  
Heléna la ned mycket energi på 
själva ansökan. Hon är väldigt 
glad för att församlingen fått så 
mycket pengar till den här viktiga 
verksamheten och planerar att 
söka mer bidrag inför nästa år. 
-Det känns jätteroligt! Det ger oss 
frihet när vi planerar våra aktiviteter 

Bidrag från Socialstyrelsen sätter guldkant 
på tillvaron för ofrivilligt ensamma

Västanfors Västervåla 
församling har beviljats 
712 000 kronor i bidrag 
från Socialstyrelsen för 
verksamhet som motverkar 
ofrivillig ensamhet.

att det finns pengar att kunna bjuda 
på mat och fika när vi har våra träffar.  
-Det uppskattas verkligen av alla och 
det är värmande att se glädjen hos 
deltagarna, säger Birgitta.
Heléna och Birgitta har bjudit in 
personer som är med i någon av 
församlingens olika grupper till 
söndagsmiddag under hösten och 
julbord på Lindgården. Även en öppen 
inbjudan har gått ut inför en dag-retreat 
i Västanfors kyrka. Normalt betalar 
deltagarna själva för fika och mat när 
församlingen ordnar aktiviteter, och 
flera deltagare har uttryckt förtjusning 
över att så generöst bli bjuden på lunch, 
middag och julbord på Lindgården.  
-Det sätter verkligen guldkant på 
vardagen för många som är ensamma, 
säger Heléna.

Text: Cecilia Kjellin Eriksson

Från vänster: Brigitta Hellman, 
diakoniarbetare och Helena Markfjärd, 
präst och hunden Jango. Foto: Privat
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Det är en tidig lördagkväll i slutet av 
september. Sorl och glada skratt hörs 
från kyrksalen i Brukskyrkan där ett 
15-tal personer har samlats. Den här 
mötesplatsen heter Träffpunkten och 
är ett tillfälle för ensamma att träffas i 
all enkelhet. 

-Det blir vad vi tillsammans gör det till, 
säger diakoniarbetare Birgitta Hellman, 
som utifrån önskemål från några 
församlingsbor har startat Träffpunkten. 
En frivillig värdinna hjälper Birgitta med 
det praktiska.
Flera av deltagarna brukar även komma till 
andra mötesplatser i Brukskyrkan. En del 
har lärt känna varandra på fikastunden och 
kyrkluncherna och flera av dem uttrycker 
stor tacksamhet över dessa samlingsplatser. 
-Det här har blivit som mitt 
andra hem, säger Ellinor Holm.  
-Jag trodde inte att man som äldre skulle 
kunna få så många nya vänner, säger Lena 
Wallin.

Stämningsfull träffpunkt i Brukskyrkan
  Medan vi avnjuter smörgåstårta från 
Lindgårdens kök rör sig samtalet kring 
bordet om stort och smått. Ljudnivån 
stiger och stämningen är god. Vi pratar 
om hattar och egentillverkade kläder, 
konst och midnattssol, om nysvenskar 
som inte tagits om hand på ett bra sätt. 
Vi pratar om begränsningarna i bär- och 
svampplockning som den afrikanska 
svinpesten på vildsvin har medfört och om 
att många upplever andlighet när de vistas 
i naturen. Någon har sett ett TV-program 
om spökerier och samtalet leder vidare till 
livet i en annan dimension och livet efter 
döden.

  Maria har med sig gitarren och efter kaffet 
sjunger vi några sånger tillsammans. Vem 
kan segla förutan vind, Sång till friheten 
och I natt jag drömde…  Sedan spelar 
Maria flera sånger om fred och kärlek. Det 
allvarsamma och eftertänksamma blandas 
med uppsluppna skratt när hon sjunger 

några skojigare visor. Någon önskar att vi 
ska sjunga psalm 730 ”Må din väg gå dig 
till mötes” och Birgitta visar några enkla 
rörelser som alla följer med i.

  Birgitta läser dikten ”Höstvisa” av Tove 
Jansson, och fortsätter med några citat ur 
en bok med barns tankar och vi skrattar 
gott åt flera av citaten. Som avslutning 
spelar Birgitta upp en låt från Spotify av 
Simon Ådal: ”Jag tänker be för Sverige”, 
och med en god känsla i magen säger vi 
hejdå till varandra och tackar för en fin 
stund tillsammans. 

*En lördag i månaden kl 17-19.30 ordnas 
Träffpunkten i Brukskyrkan. Nästa gång är 
den 11 november.

Text och foto:
Cecilia Kjellin Eriksson
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DDet var hälsan och den försämrade synen 
som gjorde att Hjördis inte längre kunde 
bo kvar i huset. Den 7 april gick flyttlasset 
och då var det fullt pådrag. Både barn, 
barnbarn och barnbarnsbarn var med 
och hjälpte till. Sedan bjöd Hjördis på 
smörgåstårta som tack för hjälpen.

Har fått en trevlig lägenhet
Lägenheten på Stolpvreten har två rum och 
kök och flera fönster som släpper in mycket 
ljus. Den ligger på markplan, vilket gör 
att Hjördis kan se lite natur och har egen 
uteplats. Hon har med sig både utemöbler 
och de flesta andra möblerna från sitt 
tidigare boende. Den nya lägenheten är 
något större än nedervåningen i huset på 
Poesivägen i Västervåla. I en grannlägenhet 
på Stolpvreten bor Ulla, som var granne 
med Hjördis även i Västervåla under 
hela 68 år. De har känt varandra sedan 
ungdomstiden och i olika perioder i 
livet har de umgåtts mycket. Nu har de 
verkligen glädje av varandra. De dagar 
som de äter lunch i matsalen så sitter de 
tillsammans, och det händer att de går hem 
till varandra och dricker kaffe. Nyligen 
bjöd Hjördis grannarna Ulla och Roland på 
stekt sill hemma i lägenheten. Vissa dagar 
lagar Hjördis maten själv och andra dagar 
väljer hon att äta i matsalen tillsammans 
med andra som bor på Stolpvreten.
-Jag brukar gå ned till matsalen lite 
tidigare för det sitter alltid några fler där 
som man kan prata med en stund. De man 

inte känner sedan tidigare blir man bekant 
med, säger Hjördis, som gärna deltar i de 
aktiviteter som ordnas på Stolpvreten, till 
exempel underhållningen varje onsdag och 
andakt varannan tisdag. När det blir lite 
långsamt tittar Hjördis på intressanta TV-
program eller lyssnar på en talbok.
  Dottern Eva hjälper Hjördis att handla 
och hon ser till att Hjördis alltid har friska 
blommor. Under sommaren fanns en stor 
kruka med röda pelargoner på uteplatsen 
och en rosbuske, och på köksbordet står en 
blommande krukväxt. 

Älskar att baka och handarbeta
Handarbete och bakning har Hjördis 
ägnat sig åt under hela livet, men det är 
svårare nu när synen är svag. Hjördis 
kan många kakrecept utantill, men vågar 
inte riktigt lita på sig själv. Hon har ändå 
bjudit de andra boende på hembakade 
kakor några gånger. Hon berättar att hon 
lite på skoj har föreslagit för väninnan 
Ulla att de ska hjälpas åt att baka. 
-Du som ser bra kan läsa recepten och jag 
som har rörliga armar kan röra degen, 
småskrattar hon. 
  Hjördis var hemmafru i 40 år och har 
alltid tyckt om att sy och brodera. Hon visar 
stolt upp en broderad duk som kom fram i 
flytten. Den broderade hon på syslöjden i 
skolan när hon var 13 år och fick beröm av 
sin lärare. Hon kan även väva och knyppla 
spetsar, och har ända sedan ungdomsåren 
sytt många klädesplagg både till sig själv 
och till nära och kära.

 -Jag var självlärd och hade talang. Tänk 
om jag hade kunnat fortsätta på den banan, 
funderar Hjördis, som tidigt började jobba 
på Ängelsbergs pensionat som drevs av 
hennes föräldrarna. 

Var länge engagerad i kyrkan
Under många år har Hjördis varit 
engagerad i församlingens verksamhet 
i Västervåla. Hon sjöng i Kyrkokören i 
30 år, men sedan hon fick besvär med 
astma har hon svårt att sjunga. Kyrkvärd 
vid gudstjänster i Västervåla kyrka är ett 
uppdrag som Hjördis har haft, och hon 
har bakat kaffebröd till kyrkkaffen och 
träffpunkter i Västervåla i alla tider. 
  Hjördis goda kakor och bullar är välkända 
i bygden. En av höjdpunkterna för Hjördis 
är kaffeserveringen i Västervåla kyrka på 
Alla helgons dag. Kyrkan är öppen under 
dagen med inspelad musik i högtalarna 
och servering av kaffe med dopp. Hjördis 
bakar kakorna och väninnan Beth bakar 
bullar, och så finns värdinnorna på plats i 
kyrkan och pratar med dem som kommer 
för att besöka sina släktingars gravar. 
Det blir en fin samlingspunkt både för de 
som bor i byn och för ditresande. Hjördis 
hoppas kunna vara med även i år, men vet 
inte säkert om hälsan tillåter.
  Under några år bakade Hjördis bullar i 
Brukskyrkans kafé en dag i veckan, och 
det var mycket uppskattat av stamgästerna 
där. Hjördis berättar också att hon under 
tio års tid var pensionärsvolontär på 
Stiftsgården i Rättvik. En vecka i taget 

Hjördis trivs 
på Stolpvreten
Hjördis Gustafsson, 93, flyttade 
från Västervåla till Stolpvreten i 
Fagersta i våras. Det var barnen 
som tog initiativet till att ordna 
ett nytt boende åt Hjördis och 
hon var själv positiv till förslaget. 
-Jag var med på noterna direkt. Det 
var en lättnad, säger Hjördis. Jag är 
nog inte riktigt normal, skrattar 
hon, för jag trivs jättebra.
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Under september och oktober 
har Göran Karjaluoto ställt ut 
tavlor i Brukskyrkans kafé. Den 
22 september var det en enkel 
vernissage. 

  Kafégästerna som jag pratar med är 
positiva och tycker att ett det är ett 
trevligt inslag med tavlor i kafét.
 -Tavlorna gör att det uppstår ett 
samtal mellan oss som sitter här och 
fikar, säger en av dem.
-Det behövs mer av sånt här, säger 
någon annan när vi fortsätter att dela 
tankar kring vad vi ser i en av tavlornas 
färger och abstrakta motiv. Någon ser 
en kvinna i centrum av tavlan och 
någon annan associerar till färgerna på 
himlen när solen bryter fram genom 
molnen efter ett regn. Konsten ligger 
i betraktarens öga, och det är det som 
gör det extra roligt att se på konst.
  
  Göran bjuder på snacks och på 
plats säljer han en posters av en tavla 
som är svart och vit med enbart 
konturer av en mänsklig gestalt med 
deformerad stor hjärna. Lite senare vill 
en äldre dam köpa en naturtavla med 

Text och foto:
Cecilia Kjellin Eriksson

Text och foto:
Cecilia Kjellin Eriksson

bodde hon på Stiftsgården och bakade och 
hjälpte till i köket. Hon berättar med värme 
om roliga episoder som hon var med om 
och om gemenskapen bland personal och 
volontärer.

Stiftsgården var ett andra hem
-Det var som en familj och ett andra 
hem, säger Hjördis. Det saknar jag. 
Hjördis hade varit på Stiftsgården på 
sångläger med kören och fick veta att 
de sökte pensionärsvolontärer. Det var 
ungefär ett år efter att hennes man hade 
gått bort och hon kände att hon ville 
komma vidare.
-Jag tyckte att jag inte skulle sitta 
hemma och mögla, utan fortsätta leva. 
Nu ser hon fram emot flera träffar för 
ofrivilligt ensamma, som församlingen 
bjuder in till under hösten, bland annat 
söndagsmiddag och julbord.

Fakta om Stolpvreten
Från och med den 1 november 2022 är 
Stolpvreten ett boende för fagerstabor som 
är 65 år och äldre. Inget biståndsbeslut 
om särskilt boende behövs för att kunna 
flytta in som hyresgäst på Stolpvreten. 
Lägenhet hyrs av Norra Västmanlands 
Kommunalteknikförbund, NVK. Om 
hyresgäst har behov av stöd i boendet så 
får den det av kommunens medarbetare 
inom hemtjänst och hemsjukvård.

Källa: www.fagersta.se

mycket färg. Göran gör tavlor i olika 
tekniker och färger. Så här beskriver 
han själv sitt intresse för konst: 
 
  ”Jag målar blandteknik lite av alla 
former. Motivet kanske inte är bestämt 
i förväg men en tavla kan börja med 
några former och sedan utvecklas till 
något oväntat. Jag älskar att måla och 
skapa. En känsla kan beröra och väcka 
upp fantasin hos betraktaren. Jag har 
hållit på med konst och målning sen 
jag var ung och har gått konstskola 
och kurser i Stockholm. Jag utvecklade 
mitt intresse för måleri under tonåren 
på 80-talet i min barndomsstad 
Stockholm. Konstintresset har 
sedan dess följt mig som en röd tråd. 
Jag har gått högskoleförberedande 
konstutbildning och numera är jag 
verksam i Fagersta. Mitt intresse för 
måleri har eskalerat under senare år. 
Ett par timmar bakom målarstaffliet 
får mig i balans och ger avkoppling.”

Titta gärna in på hemsidan.
www.artgkkonst.se

Göran ställer ut tavlorGöran ställer ut tavlor
i Brukskyrkans kaféi Brukskyrkans kafé
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Barn påverkas på olika sätt av gängvåld 
och skjutningar. För att möta den 
oro som unga kan känna kring detta 
har Lilla Krisinfo i samarbete med 
BRIS och flera myndigheter samlat 
information och svar på frågor om 
gängkriminalitet.
  Ett av Lilla Krisinfos uppdrag är att 
informera barn om händelser och 
kriser i samhället som kan påverka 
deras liv och vardag på olika sätt. De 
pågående gängkrigen bedöms vara en 
sån händelse, eftersom det ofta rör 
sig om unga människor, som utsätter 
andra och utsätts för det gängrelaterade 
våldet.
  På Lilla Krisinfo, som är en del av MSB 
(Myndigheten för Samhällsskydd och 
Beredskap), kan barn och unga ta del av 
information om gängkriminalitet från 
bland andra Polisen, Socialstyrelsen 
och Stockholms stad. Myndigheterna 
besvarar frågor om varför det finns 
gängkriminalitet, varför så många 
unga dras in i gängen och vad 
myndigheterna gör för att få slut på 
våldet.  

Om Lilla Krisinfo
Lilla Krisinfo är en del av 
krisinformation.se och drivs av 
Myndigheten för Samhällsskydd och 
Beredskap. Syftet med Lilla Krisinfo 
är att nå barn som kan läsa med 
information i samhällskriser, hjälpa 
barn att bli bättre förberedda för kris 
och på sikt att själva kunna vara en 
resurs i kris. 
 
Utdrag från www.lillakrisinfo.se: 
Det är ovanligt, men det händer, 
att barn och unga råkar illa ut när 
kriminella gäng är i konflikt med 

varandra eller med polisen, och när 
de använder vapen på platser där det 
är många människor. Det händer 
också att äldre kriminella får barn och 
ungdomar att begå våldsamma brott 
mot andra. Mot betalning och andra 
belöningar, eller genom att hotas. 

Varför är det så mycket våld och 
skjutningar?
Bråk och konflikter mellan olika 
kriminella gäng kan till exempel 
handla om vem som ska kunna sälja 
droger i ett visst område. När någon 
från ett gäng skjuter eller skadar någon 
från ett annat gäng så vill det gänget 
hämnas och skjuter tillbaka. Och så 
fortsätter det. Det är lätt för kriminella 
att få tag på vapen.

Varför blir människor kriminella?
Det finns ingen enkel förklaring till 
varför människor blir kriminella, det 
beror ofta på flera saker. De som börjar 
begå brott har ofta varit med om jobbiga 
saker eller har det tufft på andra sätt. De 
kan ha det svårt i skolan eller bor i ett 
område där man inte känner sig trygg. 
Familjen kan ha dåligt med pengar eller 
andra svårigheter som att en vuxen är 
våldsam. Ju fler riskfaktorer som finns 
i en persons liv, desto större är risken 
för att börja begå brott. Men en person 
kan ha flera riskfaktorer i sitt liv utan 
att bli kriminell. Det är vanligt att de 
som hamnar i kriminalitet inte har 
fått tillräckligt med stöd och hjälp från 
vuxna när de var barn.

Hur gör gängen för att locka barn 
och unga till sig?
Äldre kriminella vet att barn under 15 
år inte kan dömas till fängelse. Därför 

försöker de ibland få yngre personer 
att begå brott åt dem. Vissa unga tar 
den risken kanske för att de vill känna 
gemenskap. De kriminella kan verka 
snälla och bjuda in till fester: De kan 
också locka med till exempel snygga 
kläder, mat eller gratis skjuts. För vissa 
unga kan det vara svårt att säga nej. 

  När man tagit emot något från 
kriminella så kan de kräva att man 
måste ”betala tillbaka” genom att göra 
olika uppdrag till exempel hålla utkik 
och varna de kriminella om polisen 
kommer, flytta vapen och droger från 
ett ställe till ett annat, gömma vapen 
och droger hemma hos sig själv, sälja 
droger, använda sin egen Swish för 
att föra över pengar. Det kan börja 
med att man till exempel får köpa 
en pizza, som man får beröm eller 
belöning för. Ibland får barn och unga 
hjälpa kriminella med datorer eller 
andra tekniska prylar. Då kan det vara 
olagligt fast man inte själv vet om det. 
Många som har hoppat av och lämnat 
det kriminella livet bakom sig berättar 
om ett brödraskap som visade sig vara 
falskt. Relationerna, gemenskapen 
och brödraskapet varar bara så länge 
som man är redo att göra allt man blir 
tillsagd. 

Vad gör vuxna för att stoppa 
våldet?
Polisen måste samarbeta med 
Socialtjänsten, skolan, föräldrar och 
många andra så att barn och unga inte 
börjar begå brott, och att de som redan 
gör det ska sluta. De jobbar också för 
att barn och unga inte själva ska bli 
utsatta för våld och brott. 

Lilla Krisinfo ger barn information 
om gängkriminalitet och våld
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Vad kan jag göra för att inte 
drabbas av våldet?
Börja inte begå brott själv. Fundera på 
om du ska vara med kompisar som har 
nära kontakt med kriminella personer. 
Om du känner att du börjar få problem 
är det viktigt att du berättar för en 
vuxen som du litar på. Samma sak 
gäller om du är orolig för en kompis. 

Behöver jag vara orolig?
Vissa oroar sig mindre, andra mer. 
Många barn är oroliga för sig själva, 
för sina syskon och kompisar. Polisen 
säger att man inte behöver varar orolig. 
Det är mycket ovanligt att personer 
blir skadade av kriminella gäng, om de 
inte har någonting med dem att göra. 
Man ska försöka att hålla sig borta från 
platser där man känner sig otrygg. 

Tips från Bris för dig som är orolig
Om du är orolig eller har funderingar 
är det bra att prata med någon
Om du hamnar i en situation där du 
känner dig otrygg så försök gå därifrån, 
ring eller leta upp en vuxen du känner. 
Var snäll mot dig själv och gör inte 
sånt som gör dig mer rädd. Att följa 
skrämmande händelser på sociala 
medier kan öka din oro. Begränsa de 
typer av inlägg som du mår dåligt av. 
Om någon försöker locka dig med 
pengar eller annat för att få dig att göra 
saker, försök att säga nej. Berätta om 
det för en vuxen du litar på.
Om du har gjort olagliga saker, 
frivilligt eller för att du blivit tvingad, 
saker som du vet är eller tror kan vara 
fel och skäms över, så finns det vuxna 
att prata med. 

  Oavsett vem du är, var du bor eller 
vad du har gjort så har du alltid rätt att 
känna dig trygg och må bra. 

Är du utsatt för brott?
Om du har utsatts för hot, utpressning 
eller våld är det viktigt att polisen får 
reda på det och att du pratar med en 
vuxen. Om du har blivit tvingad att 
vara med i ett gäng, eller att göra något 
brottsligt, kan det räknas som att du 
är ett brottsoffer. I många kommuner 
finns Stödcentrum för unga brottsoffer.

Bris tel 116 111 finns för alla under 18 
år och har öppet dygnet runt. Där kan 
du prata eller skriva med en kurator 
om alla dina tankar, känslor och 
funderingar. Du är anonym, om du 
inte själv vill berätta vem du är. 

Foto: Fotograf Magnus Aronson
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Ida Jäder, jurist

Fråga juristen

Kyrkans Juridiska Byrå är en del av 
Kyrkans Begravningsbyrå. Vi träffar därför 
många människor som nyligen mist någon 
i sin närhet.

  Vanliga frågor som uppkommer i 
samband med att en person avlidit handlar 
om vad man får göra. Kan jag betala 
räkningarna? Får jag sälja bilen, möblerna 
och huset? Vi rekommenderar att man 
ska invänta bouppteckningen. I vissa 
fall måste man göra det, exempelvis vid 
fastighetsförsäljning. Dessutom krävs det 
alltid att alla dödsbodelägare (arvtagare) 
är överens om allt som sker i dödsboet. 
Ibland vet man inte vilka alla arvtagare är 
och då måste man göra en släktutredning. 
Vad gäller betalning av räkningarna så kan 
dessa betalas om man är helt säker på att 
dödsboets samtliga skulder kan betalas. 
Om man är osäker måste man vänta tills 
bouppteckningen är registrerad. Det 
är då bra om man kontaktar företaget/
myndigheten som skickat räkningen och 
ber om anstånd för att slippa påminnelser 
och risken att det går vidare till inskasso.

  Inom tre månader från dödsfallet ska 
man ha en bouppteckningsförrättning. 
Det är ett möte där man går igenom vilka 
som är arvtagare och vilka tillgångar 
och skulder som finns efter den avlidne. 
Till bouppteckningsförrättningen 
ska därmed alla arvingar till den 
avlidne (dödsbodelägare, arvingar och 
testamentstagare) kallas. Kallelsen 
ska normalt skickas två veckor innan 
förrättningen om arvtagaren bor i Sverige, 
och fyra veckor innan förrättningen om 
någon bor utomlands. Det finns inget krav 

på att man måste närvara, däremot ska 
alla arvtagare ha möjlighet att komma om 
de vill. I bouppteckningen antecknas alla 
arvtagare, likaså om det finns testamente 
efter den avlidne samt andra handlingar 
av betydelse såsom äktenskapsförord 
och gåvobrev. Därefter ska den avlidnes 
tillgångar och skulder noteras med 
utgångspunkten i marknadsvärdet på 
dödsdagen. Om den avlidne var gift ska 
den efterlevande makens tillgångar och 
skulder också antecknas. Detta gör man 
eftersom en bodelning ska göras mellan 
den avlidne och den efterlevande maken.

  Bouppteckningen skickas sedan till 
Skatteverket för registrering. När den 
är registrerad så är bouppteckningen 
en legitimationshandling för dödsboet, 
det vill säga att den visar vilka personer 
som är med och bestämmer i dödsboet. 
Bouppteckningen ligger också till grund 
för det kommande arvskiftet, som är ett 
avtal mellan arvtagarna om fördelningen 
av dödsboets kvarlåtenskap. I nästa 
nummer av denna tidning kommer jag att 
berätta mer om arvskiftet.

  Kyrkans Juridiska Byrå hjälper bland 
annat till med att upprätta bouppteckning 
och arvskifte.

Kyrkans Juridiska Byrå tel 0223-434 76 
För tidsbokning kontakta sekreterare  
Maria Ulestig Eriksson kl 8-12. 

Vanliga frågor om 
bouppteckning

Alla helgons dag

Allhelgonahelgen har blivit en helg 
då våra kyrkor och kyrkogårdar fylls 
av glimmande ljus. För många är den 
en påminnelse om förlust, sorg och 
saknad, eller ett ljust minne av en 
älskad människa. Det är en erfaren-
het som delas av många. Lördagen 
den 4 november är portarna öppna 
till våra kyrkor och vi firar minnes-
gudstjänster med ljuständning. 

Västervåla kyrka
- är öppen under dagen.
- Minnesgudstjänst firas kl 16 i Väs-
tervåla kyrka. Kyrkokören sjunger. 
I Västervåla minns vi våra döda 
genom att tända vårt minnesljus. 

Västanfors kyrka
- är som vanligt öppen under dagen.
- Minnesgudstjänst firas kl 18 i 
Västanfors kyrka med ljuständning 
för de församlingsbor som avlidit 
under året. Kyrkokören medverkar i 
gudstjänsten. 

Lindgården
- är öppen med kaffeservering 
kl 14-17.30. Birgitta Hellman, 
diakoniarbetare, finns på plats under 
eftermiddagen. 

Skogskapellet
- är öppet kl 14-18.

Varmt välkomna! hälsar  
Heléna Markfjärd, präst och  
Birgitta Hellman, diakoniarbetare.

Välkommen till våra kyrkor på Alla 
helgons dag lördag den 4 november.
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Församlingsnytt

Höstens 
gudstjänster
Söndag 5/11 kl 15 Gudstjänst i Brukskyrkan, kyrkkaffe. 
Söndag 12/11 kl 11 Mässa i Västanfors kyrka. 
Måndag 13/11 kl 14 Måndagsträff med andakt i  
Västervåla sockenstuga.  
Söndag 19/11 kl 11 Messu. Finsk mässa i Brukskyrkan.
Söndag 19/11 kl 15 Gudstjänst i Brukskyrkan, kaffe. 
Söndag 26/11 kl 11 Mässa i Västanfors kyrka. 
Lördag 2/12 kl 18 Advent! Konsert i Västanfors kyrka 
med församlingens körsångare och Stadsmusikkåren. 
Fri entré.
Söndag 3/12 kl 13 Adventsgudstjänst på Västervåla 
hembygdsgård med kaffe. 
Söndag 3/12 kl 15 Gudstjänst med trumpetmusik i 
Brukskyrkan och adventskaffe.
Söndag 10/12 kl 15 Luciagudstjänst i Västanfors kyrka med 
barnens eget luciatåg. Julgröt och skinksmörgås efteråt.
Måndag 11/12 kl 14 Måndagsträff med andakt i  
Västervåla sockenstuga.  
Onsdag 13/12 kl 12 Kyrklunch med andakt (julavslut-
ning) i Brukskyrkan. Sång av Lars Frisk och Britt-Ma-
rie Frid Andersson.
Lördag 16/12 kl 17 Julkonsert med Gränslösa i Västan-
fors kyrka. Fri entré.
Söndag 17/12 kl 13 Kauneimmat joululaulut. De vack-
raste finska julsångerna på Lindgården.  
Söndag 17/12 kl 15 Gudstjänst i Brukskyrkan med 
kören Full frihet.

Information om gudstjänster finns på församlingens hem-
sida och i predikoturen i Fagersta-Posten.

Veckomässa 
firas i Västanfors kyrka kl 17 
varannan onsdag ojämna veckor
(8/11, 22/11, 6/12 & 20/12). 

Träffpunkten
Ett tillfälle för ensamma att träffas i all enkelhet. Vi ordnar 
under kvällen någon förtäring och träffen blir vad vi tillsam-
mans gör den till. Vill du veta mer? Ring Birgitta Hellman, 
diakoniarbetare, tel 0223-434 11. En lördag i månaden. 
Nästa träffpunkt blir 
Lördag den 11 november kl 17-19.30 i Brukskyrkan 

Loppis med stil
Ta en promenad och titta in till oss. Här kan du göra massor 
av fina fynd och fika gott! Kläder för ungdom, dam och herr, 
inredning och skor. Allt i fint skick! 
Lördag den 18 november kl 11-14 på Lindgården

Brunch på Lindgården
Kom förbi Lindgården denna lördag förmiddag och ät brunch 
hos oss. Pris: 190 kr. Brunchen står framme kl 10-13, vi har 
öppet till 14. Vi har fullständiga rättigheter. Ingen bordsbok-
ning. Välkomna! hälsar Lindgårdsköket.
Lördag den 25 november kl 10-13, vi har öppet till 14

Konsert med 
Trio Galanta
Söndag den 19/11 kl 18  
i Västervåla kyrka
Fri entré. 
Arr: föreningen Musik och kultur 
i Engelsberg och Västanfors 
Västervåla församling med stöd 
av Fagersta kommun.



PPPå onsdagar kl 17 ojämna veckor firas veckomässa 
i Västanfors kyrka. Det är en enkel gudstjänst 
med nattvard och några lättsjungna psalmer. 
Församlingens konfirmander brukar vara med 
och även andra besökare är förstås välkomna. 
Våra gudstjänster är alltid öppna för alla. 

  Ett femtontal konfirmander har samlats i koret längst 
fram i Västanfors kyrka. Solen lyser blekt på höstlöven 
utanför och det vackra ljuset letar sig in genom det stora 
kyrkfönstret. Konfirmanderna är lugna men småpratar lite 
spänt i bänkarna. Kyrkklockorna ringer och gudstjänsten 
börjar. Vi sjunger en av sångerna som finns med i agendan 

och så läser prästen Lars Frisk en bibeltext. Han pratar om 
att tro kan innebära att man måste släppa det rationella, 
och att man kan använda tron som en kompass i sitt liv. 
Konfirmanderna blir lite fnissiga när det är dags för 
nattvard och prästen delar ut bröd och vin till var och en. 
Vi ber Herrens bön och avslutar med att sjunga psalm 730.

”Må din väg gå dig till mötes och må vinden vara din vän 
och må solen värma din kind och må regnet vattna själens jord 
och tills vi möts igen må Gud hålla dig i sin hand”

Veckomässa 
  i Västanfors kyrka

Text och foto:
Cecilia Kjellin Eriksson


